pag. 311. in hac verba: Hactenus secundum consuetudinem; pro-

ria in excessu duo. Unde cum Pontifex non solum consecra-

CAPUT XXIX.

Idem a Dolensi Episcopo, & Sangneo, & de b Ardea Abbatibus.

Auditis, & intellectis meritis causae de duabus electionibus celebratis in Ecclesia e Bajocensi, una de R. Ar-

NOTA.

Dolensi. Ita corrupta hujus textus inscriptio est, ut non facile vera restitui possit: vulgaris autem, quae in sexta collectione habetur, retineri non valet; nam cum causa, quae in hoc textu discipatur, contingeret in Ecclesia Bajocensis Provinciae Rhotomagensis, eius cognitio committi non poterat Archiepiscopo Tolerano, primati nostrae Hispaniae. Legendum ergo est: Episcopo Dolensi, & Sangneo Abbati de Ardea. Dolensis civitas est in ultima fere Britanniae parte, cujus Praeful Comitum titulo honoratur, & per plures annos Archiepiscopi titulo decoratus fuit, usque ad Innocentium anno 1197. Joanni IV. Molichino dicto, Archiepiscopi titulum abtulit, & Turonensi Ecclesiae concessit, a quo tempore Ecclesia Dolensis tantum Episcopalis est, & Turonensis suffraganea: quare dum Innocentius III. in praesenti Joanni IV. rescribit, cum tantum Episcopum appellat. Seriem Praefulum ipsius Ecclesiae referunt Fratres Sarmat. t. 4. Galliae Chr. fol. 565. Chenu in Chron. Gallie.

c Bajocensi. De ea diececi agemus in e. cum in iure 33. hoc tit. Tamquam Caput Capituli; ut probavi in e. 2. de rescriptis. c. Sanioris. Ita enim procedendum erat, c. Curiana, cap. Ecclesia, hoc tit. Quia consensus supervenit singulariter, non collegialiter; & Canonici noviter accedentes cum aliis non faciebant majorem partem Capituli; & processerunt aliis non vocatis, & post appellationem; ex quibus omnibus causis non convalere priorem electionem, docet Moneta de commutat. ultimar. volunt. c. 12. n. 236. g. Novam causam. Unde ad secundam procedi non poterat, ex traditis in e. consideravimus, hoc tit. ex cuius commentario, & ex traditis in e. Ecclesia, hoc tit. praesens petendum est. In receptione enim Episcoporum, & Abbatum, & cum possessionem apprehendunt per inthronizationem, pulsantur campanae, c. in causa, de causa possess. Inde Innocentius noster lib. 1. rescript. epist. 297. ait: ruptos fuisse funes campanarum, ne Praelatus Flaviniensis ad Ecclesiam duceretur, in sedeque collocaretur, ibi: Ne postea ad Ecclesiam ducere, fores Ecclesiae clausae sunt, funibus ruptis campanarum.

CAPUT XXX.

Idem Episcopo, & a Grandiflora, & b Bellipertica Abbatibus.

IN causis, quae ad Apostolicam Sedem. Et infra: Nimirum cum in Ecclesia e Tolosana vacante, duo per dissen-

justi revocationi duo ex ipsis electoribus adhibentes consensum, reliquis tribus non contradicentibus, cum nuntiis Capituli ad ipsum Capitulum sunt reversi; sed alii tres usque ad fores Capituli subsecuti, sub eis postmodum discesserunt. Capitulum vero illorum absentiam admirantes, cum tota die illa ipsorum praesentiam expectantes, subsequenti die campanam pulsari fecerunt, sicut moris est ad Capitulum congregandum: & praedictis tribus cum paucis complicitibus suis se fecerunt absentibus, Prior, Sacrista, & major m Cellerarius Ecclesiae n S. Stephani, quia speciale super hoc Praepositi absentis mandatum habebant, cum majori, & saniori parte convocatis Abbatibus, o Prioribus cum monachis, & aliis viris religiosus, supradictum R. in Episcopum elegerunt: exhibuerunt etiam ejusdem Archidiaconi nuntii litteras praedicti Legati, quas nobis super hoc destinavit. Et infra: Cum autem praedicti auditores praemissa nobis, & fratribus nostris fideliter retulissent, nos memoratum Legatum piam intentionem in hoc facto adhibuisse pro certo credentes, ex ipso tamen tenore litterarum suarum intelleximus, cum circumventum fuisse, & per subreptionem tacita veritate perpendimus elicium, & extortum quicquid ab eo fuit obtentum, cum in ipsis litteris non expresserit formam postulationis de Episcopo Convenarum, quae praecesserat, & facta erat per eos, in quos totum Capitulum eligendi transulerat potestatem, propter quod unanimiter de consensu totius Capituli intelligitur esse factum; quam potestatem, cum res non p esset integra, quia jam in tractatu processerant electores, & tres, duobus dissentientibus, convenerat in unam personam, capitulum minime potuit revocare, praesertim ex illa causa, quia illi quinque erant disceordes, cum in translatione potestatis illius manifeste fuisset expressum, quod si illos quinque contingeret dissidere, electionem trium ratam haberet & firmam. Praeterea liquet eundem Legatum fuisse deceptum, quoniam in commissione sua, praetermisso de electione Episcopi, qui erat a nobis solommodo postulandus, inquisitionem de sola electione Archidiaconi sub forma superius expressa commisit, super quibus nequaquam taliter processissent, si omnia ex ordine, prout in veritate processerunt, sibi enarrata fuisset; unde communicato fratrum nostrorum consilio, electionem ipsius Archidiaconi non ex vicio, vel culpa personae ipsius, sed quia processum ejus minus canonicum esse cognovimus, & ipsum Legatum multipliciter circumventum, decrevimus penitus irritandum. Quocirca discretioni vestrae per Apostolica scripta mandamus, quatenus omni gratia & timore postpositis, circa personam Episcopi Convenarum percurtari studeatis indagante sollicita veritatem, si sit utilis & q necessaria ad regimen Ecclesiae Tolosanae, & idonea, tam scientia litterarum quam sua conversationali exemplo ad haereticorum perfidiam de Tolosana diececi extirpandam, quae ibi ob negligentiam & Praefulum miserabiliter, & damnabiliter hactenus pullulavit; & si vobis ita conspicerit, transendi ad Ecclesiam Tolosanam propter urgentem necessitatem, & eorumdem utilitatem, auctoritate nostra, sublato cujuscumque contradictionis, & appellationis obstaculo, ei licentiam tribuatis; alioquin ipsius postulatione repulsa, Capitulo ejusdem Ecclesiae auctoritate Apostolica injungatis, ut per nos ad hoc eligant in Pastorem.

NOTA.

Grandiflora. Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc tit. c. 11. Monasterium hoc est Ordinis Cisterciensis, diecesis Tolosanae, fundatum anno 1144. cujus mentio fit in e. 73. de rescriptis, & de eo plura cumularunt Manrique t. 3. annal. Cisterc. anno 1148. c. 18. n. 20. Fratres Sarmat. t. 4. Gallie, fol. 565. b Bellepertica. Eriam Abbatia hae est Ordinis Cisterciensis, filia Clavallensis, diecesis Montis Albanis, ad ripam Garumnae, sub invocatione B. Mariae fundata anno 1143. ut referunt de e agentes Fratres Sarmat. 14. Gallie Chr. fol. 143. Illustr. Manrique t. 3. annalium Cisterciensium, anno 1143. c. 8. n. 2. c. Tolosana. Morte Fulcandri, & depositione, seu renuntiatione Raymundi tertii, ut dixi supra in e. per inquisitionem, nec tunc enim Ecclesia Tolosana cepit parti divisionem, nec facile ad concordiam reduci poterat, divisus Canonici, ut in nostro textu referunt, usque dum electus fuit Falco, natione Massiliensis, Monachus Cisterciensis; in cujus electione Canonici ad unitatem, haereticis ad fidem, & res Ecclesiae ad praesidium statum redactae fuerunt. De eo agit Manrique d. v. 3. anno 1205. c. 3. d Episcopi Convenarum. Qui antea fuerat Praepositus Ecclesiae Tolosanae, ut dixi in d. c. per inquisitionem. c Albanensem. Gerardum videlicet, quem ex Novariensi Episcopatu in Episcopum Cardinalem Albanensem elegit Innocentius III. anno 14. sui Pontificatus, ut refert Ughellius t. 1. Italiae sacrae, in Ecclesia Albae. n. 8. f Tituli S. Martini. Titulus iste est Presbyteri Cardinalis, ad Basilicam Sancti Petri specians. Coelius in script. Card. n. 38. g Electio Episcopi. Adhuc enim temporibus Innocentii III. Tolosa civitas erat tantum Episcopalis, ut probavi in d. c. per inquisitionem. h Nominationem. Id est electionem, saepe enim confunduntur nominatio, & electio, c. quod licet, hoc tit. i L. Tituli S. Petri. Joanni videlicet, qui simul cum Otaviano Holtiensis Episcopo missus fuit Legatus in partibus Gallie, ad causam matrimonii Philippi Francorum Regis, ut refert Spondanus t. 1. continuat. anno 1101. n. 1. Titulus S. Petri est Presbyteri Cardinalis, ad Basilicam S. Pauli pertinens, de qua Coelius in d. c. 6. j Postulandum. Quia qui sunt communitarii ad eligendum, habent facultatem postulandi, ut defendit Layman. de Prael. elect. c. 8. per totum. k Reservatum. Cap. 1. de translat. Episcopi, c. 3. de officio Legati, ubi latius probavimus.

Companam. Usus apud omnes receptus est, ut Capitulum congregetur pulsatione campanae, ad actus communis, tam judiciales, quam extrajudiciales. Glossa in l. obsecrari, Marana de ordine jud. 6. p. memb. 1. n. 211. Romani ad Comitum tuba vocabantur, ex Sabellico, & aliis probat Julius Lavorus in re. de comit. ad balnea vero pulsatione, tintinnabili. Juvenalis Satyra 6. Tot pariter pulsi, & tintinnabula dicit Pulsi, jam nemo tubas, atque ara saepe. Martialis: Nullo silam, sonat ut thormorum. An ubi consuetudo viget, ut Capitulum congregetur ad sonum campanarum, si alio modo congregetur, acta subsistant, disputat Bobadilla r. 2. polit. c. 7. n. 15. & nos plura de campanarum usu adducimus in e. patentes de privilegiis. m Celerarius. Huius officii mentio extat in e. dilecto, de fratr. c. cum ad monasterium, de statu monach. l. quatuor, ff. de instrum. vel instrum. l. nominatio, ff. de manumissi. sectam. Conc. Aquigran. can. 49. Consistit autem in dispensanda penit. tritico, & vino; unde qui praepositus est dispensationi panis, aut vini, dicitur Cellerarius; quod officium praecipue in monasteriis reperitur D. Benedicti, c. 32. regula, ibi: Cellerarius monasterii elicitur de congregatione. Concil. Francoford. can. 13. Ut Cellerarii in monasteriis non eligantur, sed iure desit sint, quales regula S. Benedicti docet. Praeterea de his cellariis regularibus Vossius de vitis sermonum l. 2. c. 4. Benedictus Eucherius l. 3. disputat. re. 7. disputat. 4. a quibus qui in Ecclesia Cathedralibus praepositus est, ut emendis, sine custodiendis rebus ecclesiasticis, & poculentis, sive ut rationes falvae sint, dicitur Cellerarius. Caesar de Ecclesiast. hierarch. q. 2. praemiss. li. 5. n. 15. n Stephanus. Ecclesia Cathedralis Tolosana dicata est D. Stephano, ut refert Chenu ubi supra. o Abbatibus & prioribus. Quibus competeat temporibus nostri Innocentii electio Episcoporum, c. cum Ecclesia, de causis proprietatis. p Rex non est integra. Quando res integra dicatur, vel non, dicemus, in e. gratiam, & e. relaxatum, de offic. delegati. q Utiles & necessaria. Ita causa, videlicet evidens utilitas, & inevitabilis necessitas, concurrere debent, ut translatio de una Ecclesia fiat ad aliam, c. inter, ubi late dicemus, de translat. Episcopi. r Praefulum. Fulcandri videlicet & Raymundi tertii, ob quorum desiderium haereticus Albigenis in ipsam Ecclesiam, & Comitatum Tolosanum irrepserat, ut diximus in d. c. per inquisitionem, & refert Manrique t. 3. annalium, anno 1205. c. 5. Quae ad hunc textum spectant, adduxi in e. causam 8. hoc tit.

CAPUT XXXIV.

Idem a Florentino Episcopo.

CUM Ecclesia b Vulterana debito Canonico obsequio longo fuisset tempore destituta, venerabilis frater noster Vulturanus Episcopus volens ministrorum defectum in eadem Ecclesia restaurare, Canonicos quosdam elegit, & e instituit in eadem, quos residentes Canonici recipere noluerunt, asserentes quod talis electio fuerat in eorum praedictum attentata. Cumque per hoc suam ad nos idem Episcopus querimoniam destinasset, causam ipsam tibi committimus sine canonico terminandam, &c. Et infra: Nos vero utriusque partis attestacionibus, & rationibus diligenter inspectis, de communi fratrum nostrorum consilio praesentium tibi auctoritate mandamus, quatenus super primo articulo petitionis Episcopi, in quo postulavit a te, ut praenominatos Canonicos ab injuria, D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. I. Pars I.

que ei super electione Canonicoꝝ Vulteraꝝ Ecclesie inferatur, prohiberes, ab impetitione ipsius Episcopi sape dictos Canonicoꝝ, appellatione postposita, absolvere non postomas; quia sicut juris regula dicit, non videtur injuriam facere, qui utitur jure suo, cum per testes longe melius sit probatum, quod Canonici supradicti hoc jure usi fuerint, quam Episcopus memoratus. In secundo quoque prescripserit petitionis articulo, quo idem petebat Episcopus, ut dicti Canonici ipsum jure electionis uti libere paterentur, absolvere studeas Canonicoꝝ sape dictos, maxime si sit notorium, quod in Tuscia generalis consuetudo servetur, ut in Cathedralibus Ecclesiis solum Capitulum, irrequito Episcopo, eligendi Canonicoꝝ habeat facultatem.

NOTÆ.

1 Florentia ubi. Florentino.) Florentia Etruriz caput, & Metropolitana, Magnorum Ducum inclita sedes, cujus descriptionem tradit Franciscus Schotus in itinere Italiz, pag. 206, jam ab anno 56. civitas Episcopalis legitur, licet aliquando grassantibus bellis desituta. Pastore fuisse: postea Martinus V. anno 1410. in Archiepiscopalem erexit, adjunxitque, ut suffraganeos Pistoriensem, Fesulanam, Burgensem, Cellensem, ac Summanitensem, ut late ejus Præfatus recensens tradit Ughellius 4. 3. Tralis sacre. Hujus Ecclesie Episcopos plures decretales epistole misit reperitur, ut in c. 5. de officio ordin. c. per tuos 7. de majori. Et obedi. c. ex officio 19. de officio, c. 3. de dilata. c. inter 8. de donation. c. quod Dni 5. de statu monach. Præfens decretalis missa est Joannis, qui ex Veltrenensi Ecclesia, ubi Canonicoꝝ erat, assumptus fuit in Episcopatum Florentinum anno 1205. & vixit usque ad annum 1130. cui ut viro integerrimo varia commisit negotia Innocentius noster, ut constat ex adductis ab Ughellio ubi supra, n. 33.

2 Vultera ubi. Vultera.) Civitas Vultera, alias Vultrensis dicta, est in Regno Neapolitano, in terra Samnitum, supra altissimos montes, qui Tremuli vocantur, sita: habet Ecclesiam Cathedralem suffraganeam Archiepiscopi Beneventani: tradit Cironus in c. 2. de officio Archid. in 5. collect. in qua Ecclesia nostri textus casus contingit.

3 In hoc maxime peccavit contra receptam consuetudinem Ecclesie Vulteraꝝ, cum in ea institutio tantum ad Archidiaconum spectet, c. 2. de officio Archid. ubi in simili specie Episcopo Vulterano in hæc verba rescribitur: Quid ad Archidiaconum spectet officium, in epistola B. Isidori, & Ordinis Romanii statuti, necnon ex constitutionibus aliis invenitur expressum; unde non sine ratione miramur, quod cum dicitur Magister Avito Archidiaconus, occupatus Cancellaria nostra servitibus, in Archidiaconaria suo personaliter ministrare non possit, ac propter hoc nominaverit dilectis filiis Vulterano Capitulo vices suas; in eodem accipiuntur congregate, cum ex officio, presentatio, ac installatio Clericorum, sive de beneficiis, sive dignitatibus hinc agatur, pertinet ad eundem, eodem, ac procuratoribus suis irrogantur; omnino ipse instituit pro suo arbitrio constituit, alio super officio suo gravis eidem & injuriosus existens. Ut igitur quod per se ipsum modo non potest, per alios libere proficiatur, f. p. 4. 1. n. quatuor procuratores ipsius in his, qui iure scripto vel approbata consuetudine ad sui Archidiaconatus officium spectare videntur, benevole studias favore protegi, attentius provisioni, ut eos in præmissis, & aliis ad officium suum spectantibus, non impedias, nec patris, quantum in te fuerit, ab aliis impediti.

COMMENTARIUM.

EX hoc textu talis depromitur conclusio. Si ad Capitulum consuetudine spectat collatio prebendarum, Episcopus eas conferre non potest. Probant textus in c. collatione, de appellat. in 6. c. finali de supplicia neglig. c. postulat, de concess. prob. c. fin. de institutionibus. c. innovati, c. ex noster, de his que sunt a Prælati, c. ex frequantibus, c. cum venisset de institutionibus. c. cum ex infantia, de hereticis, c. quod quibusdam, de fidei iustor. c. 3. de excess. Prælat. c. quia S. verum, de majoribus. Illustrant Duarenus l. 3. de sacris, c. 4. Selva de beneficiis, p. 2. q. 22. casu 4. Garcia eod. tit. p. 5. c. 4. et n. 13. Gonzalez ad regul. de glossa 45. n. 5. Quintanadveanas l. 1. Ecclesiast. c. 5. Lotharius l. 2. de re benef. q. 21. plures congetta a Barb. de Canonico c. 14. quibus addendi sunt I. Darris de benef. c. 6. Michael Rouffellus l. 3. hyst. jurisd. Pontif. c. 4. & l. 2. c. 11. Valens l. 1. de beneficiis, tit. 9. n. 4.

Sed hinc textus decilio difficilis redditur sequenti juris consideratione: Prebendam, & omnium beneficiorum, quæ in aliquibus diocesi constitunt, collatio ad ipsam Episcopum, in cuius Episcopatu reperitur, spectat, & ea conferre valet, c. nullus, c. omnes 16. q. 7. c. de ratum, cum tribus sequentibus, 10. q. 1. c. ex injuncto 10. de hereticis, c. cum olim, de majori. Et dicit, & si Capitulum intendat collationem ad ipsam spectare, simul cum Episcopo admittitur, d. c. cum olim: igitur nunquam ad Capitulum tantum spectat collatio prebendarum. Auger primo hæc dubitandi ratio ex eo, quia in præfata causa ex alio capite, jure videlicet devoluto, collatio prebendarum, quia longo tempore vacaverat, ut ex textu serie constat, ad Episcopum spectat: nam ex dispositione Concilii Laterani, cum per sex menses prebenda collata non est a Capitulo, ad Episcopum tanquam immediatum superiorem jus conferendi devolvitur, c. 2. c. finali ubi dicitur, de supplicia neglig. c. 2. de concess. prob. post alio docet Valens de benef. l. 2. tit. 20. sed in nostro textu prebenda vacaverat per longum tempus, quod diuturnum & decennium significat, l. penult. de præter. stipular. l. 1. ff. de ritu, l. 1. sequens §. 1. ff. de damn. iniustis l. dicitur a ff. de legib. lib. 4. c. de præscrip. longi rem. Cajanus de divorc. rem. præscrip. 2. p. c. 26. Albericus Gentilis de temporum appellat. c. 10. igitur in præfata causa ad Episco-

pum jure devoluto collatio canonice spectabat. Secundo difficilis est noster textus, dum docet, Canonicoꝝ ratione consuetudinis in provinciæ Tusciæ prescripserit posse conferre prebendas in sua Ecclesia, irrequito Episcopo; nam hæc consuetudo juri communi expresse adversatur, ut liquet ex supra dictis; sed consuetudo juri communi contraria, nisi sit legitime prescripta, attendi non debet; c. cum dilectus, de consuet. igitur in nostro textu non sufficerebat probare consuetudinem introducendam esse, nisi simul constaret eam legitime prescriptam esse. Auger ultimo hæc difficultas ex eo, quia consuetudo generalis non protrahitur ad loca particularia, nisi in eis observata fuerit, c. finali, de officio Archidiacon. c. super eo, de consuet. igitur licet in præfata causa consuetudo generalis Tusciæ probaretur; si tamen non constaret in Vultera Ecclesia esse observatam, ejus ratione Canonicoꝝ eam tueri non debebant.

Quibus difficultatibus non obstantibus, vera est præfata Innocentii decisio, pro cuius expositione sciendum est, jure communi inspecto, in Ecclesiis Cathedralibus collationem prebendarum ad Capitulum simul, & Episcopum spectare; pro qua sententia expendantur communiter textus in c. fin. de supplicia neglig. c. ex noster, de his que sunt a Prælati, c. postulat, de concess. prob. c. quia nonnulli, §. verum de majoribus, c. a collatione, de appell. in 6. Sed licet prædicta doctrina vera sit ex ea ratione, quia cum Episcopus & Capitulum unum corpus constituunt, c. novis, de his que sunt a Prælati, & æquum sit ut simul concurrant ad collationem; tamen nullo ex prædictis iuribus probatur: illa enim jura loquuntur secundum consuetudinem, ac juxta speciale Ecclesie, de qua agebatur; & quidem narrative, non dispositivè, ut defendunt Garcia de beneficiis, §. p. 2. 1. Barbola d. c. 14. Quæ eam rationem expendunt, quia præbenda Ecclesie Cathedralis præsumitur dotari ex bonis communibus Ecclesie, & Episcopi; unde five hoc expressè constat, five præsumatur, æquale jus utrique competere debet; ita tamen, ut Capitulum unam vocem habeat, Episcopus vero aliam, id est, ut æquale suffragium habeat Capitulum, five juxta major pars, ac habet Episcopus, c. pastoralis, de rescriptis, ubi Glossa verbo Plures c. scriptum, §. c. si partes, hoc tit. ubi Abbas, c. postulat, §. ad quod breviter, de concess. prob. Glossa in Clement. plures: & de præter. argumento textus in l. liber, homo §. Titius, ff. de hered. instit. l. præter filios, ff. de vulgari, l. si quis filio, ff. de usufructu accretione.

Sed licet hæc ita procedant inspecta juris communis ratione, tamen consuetudine, prescripserit, jure speciali Ecclesie statuto contrarium introduci valet; videlicet ut ad Capitulum tantum, vel contra ad Episcopum solum collatio prebendarum spectet, c. ex frequantibus, de instit. Garcia & Barbola ubi proxime, Selva de benef. d. q. 22. n. 32. Unde si consuetudine introductum sit, ut ad Capitulum tantum spectet collatio prebendarum, Episcopus in ea collatione suffragium non habet, ut in nostro textu docetur; hodie tamen post regulam 8. alias 9. Cancellaria, præbenda, quæ vacant in mensibus ordinariis, videlicet Januarii, Maji, Augusti, Octobri, & Novembri, conferuntur a R. Pontifice absque eo, quod Episcopus, seu Capitulum aliquod jus in prædictis mensibus habeat; vacantes vero in reliquis mensibus debent simul a Capitulo & Episcopo conferri alternative, ut uno conferente alter eligat sequenti vice. Hæc tamen procedunt, nisi Episcopus impetaverit alternativam a R. Pontifice; nam tunc incipiente Pontifice a mense Januarii, Episcopus habet Februarii, & sic de singulis mensibus sequentibus dicendum est: plura de hæc alternative concessit Barbola d. c. 14. n. 13. Ex quibus apparet vera ratio præfatis decisionis, nam cum in præfata causa constaret, ex consuetudine Tusciæ Canonicoꝝ Vulteraꝝ competere collationem prebendarum in sua Ecclesia, nullo modo Episcopus poterat intendere jus conferendi ad ipsam spectare, & sic iuste Innocentius III. illi silentium imponit, cum consuetudo in rebus a jure positivo provenientibus non levis auctoritatis sit, c. finali, de consuetud. l. 2. c. que sit. long. Quare jus conferendi prebendas Capitulo competere potest ratione consuetudinis, ex c. dilectus, de consuet.

Nec prima difficultas supra adducta adversatur, quia procedit cessante consuetudine, aut simili jure speciali; præfens vero decilio locum habet adstante consuetudine, que valet jus positivum abrogare, & jus conferendi prebendas Capitulo tribuere, d. c. cum dilectus. Nec argumentum ipsius difficultatis obstat, nam constitutio Concilii Laterani locum habet in Ecclesiis, ubi certus & determinatus est numerus prebendarum, non vero si certus numerus prescripserit non sit, c. ex parte, de concess. prob. Unde cum in hoc textu, ut recte supponit Glossa, quam omnes sequuntur, non esset certus Canonicoꝝ numerus, nunquam ex jure devoluto poterat collatio prebendarum ad Episcopum pertinere. Nec obstat secunda difficultas, quia supponimus consuetudinem, de qua in hoc textu, esse legitime prescriptam, per statutum a jure tempus cum titulari regula textus in c. de prescrip. prioribus in 6. ut Abbas notavit in præfata, n. 6. Cum autem agatur in hoc textu de jure alteri quæsitio tollendo, po-

Collatio prebendarum ad quem spectet.

Quibus ex consuetudine & jure notis.

Difficultas difficilis.

tus prescripserit, quam consuetudo debet appellari; & cum ad hoc ut inferior acquirat jus conferendi contra ordinarium habentem fundatam intentionem de jure communi, requiritur prescriptio quadragena cum titulo, ex traditis a Garcia d. cap. 4. numer. 91. ita ut Capitulum contra Episcopum hoc jus eligendi acquirat, debet quadragena prescripserit maneri. Nec argumentum hujus difficultatis refutatur, nam potius verum est, consuetudinem generalem unius provincie debere observari in Ecclesiis ipsius, in quibus non est alia specialis consuetudo, quia tunc specialis derogat generali; ea autem cessante attendi debet consuetudo generalis, d. cap. super eo; tradit Barbola in præfatis, circa finem; videndus etiam est Henricus Bohic. in c. innotuit, de his que sunt a Prælati.

quis refutatur, nam potius verum est, consuetudinem generalem unius provincie debere observari in Ecclesiis ipsius, in quibus non est alia specialis consuetudo, quia tunc specialis derogat generali; ea autem cessante attendi debet consuetudo generalis, d. cap. super eo; tradit Barbola in præfatis, circa finem; videndus etiam est Henricus Bohic. in c. innotuit, de his que sunt a Prælati.

CAPUT XXXII.

Idem Abbati S. Victoris, Decano Parisiensi, & Magistro R. de Caizon, Canonico Noviomensi.

CUM dilectus filius H. Archidiaconus b Morinensis, & Magister H. Atrebatensis Canonicoꝝ Morinensis electi procuratores, & B. Morinensis Canonicoꝝ ad Sedem Apostolicam accessissent, procuratores ipsi proponere in nostra presentia curaverunt, quod Ecclesia Morinensi Episcopi solatio destituta, Canonici ejusdem Ecclesie de Pastoris substitutione tractantes, in dilectum filium A. Presbyterum, G. Diaconum, & T. Subdiaconum Canonicoꝝ Morinenses potestatem eligendi Episcopum unanimiter conducerent, juramento interposito promittentes, ut illum reciperent in Pastorem, quem de gremio ipsius Ecclesie ducerent in Episcopum eligendum: qui postmodum examinatus in Episcopum elegerunt, & eadem electione a Capitulo communiter approbata, a Metropolitanano suo pariter petierunt ut electionem confirmaret eandem: qui tam electionem, ac electi personam diligenter examinans, quam etiam super ipsius ætate, de cujus defectu fuerat ab aliquibus dubitatum, inquirens sollicite veritatem, per sententiam declarando electum ipsum minime sustinere in ætate defectum, electionem de ipso factam, utpote canonice celebratam, solemniter confirmavit, qui postea d. regalibus receptis a Rege, ad petitionem ejusdem Capituli a venerabili fratre nostro Atrebatensi Episcopo de mandato Metropolitanæ prædicti fuit in Presbyterum ordinatus, & aliquandiu nullo contradicente, liberam & pacificam tam in spiritualibus, quam in temporalibus administrationem obtinuit in Ecclesia Morinensi: unde procuratores ipsi a nobis humiliter petierunt, ut iis qui post hæc omnia invidiæ stimulis agitati, contra factum proprium temere veniendo, adversus electum ipsum materiam discordiæ suscitare sumunt, silentium imponentes, & memoratam electionem, tam concorditer celebratam, & confirmatam solemniter approbantes, eidem faceremus electo munus & consecrationis impendi; multorum super hoc non solum Abbatum, & Capellanorum civitatis, & diocesis Morinensis, sed etiam aliorum Presbyterorum nobis litteris presentatis, qui super præmissis omnibus testimonium perhibentes, electum ipsum de literatura, discretione, ac honestate reddiderunt apud nos multipliciter commendatum. Quin imo & electorum ipsorum super hoc nobis litteras obtulerunt, quibus erat litterarum illarum de verbo ad verbum, sicut idem asserunt electores, tenor inferens, quæ de potestate ipsius tradita juxta præmissam formam conficta in Capitulo fuerunt, & sigillo Capituli sigillata. Verum supradictus B. qui contra electum venerat memoratum, propositum ex adverso, quod in supradictis tres sub forma, juramento præfatis, fuerit eligendi potestas concessa, ut Capitulum cum recipere teneretur, quem illi tres ab omnibus vel majori & saniori parte de gremio ipsius Ecclesie nominatum elegerent in Pastorem. Electores ipsi terminos potestatis sibi traditis non servantes, prædictum Archidiaconum eligere præsumperunt, quem pauci de Capitulo nominaverunt. Unde Canonici Morinenses postmodum admirantes, qualiter Archidiaconus electus fuerat memoratus, cum plures essent in eadem Ecclesia digniores, super electionis processu invidiam colloquendo, coopererunt fere omnes publicè profiteri, quod nullatenus Archidiaconum nominaverat supradictum: & reputantes se illusos in hac parte, quod super hoc factum fuerat, per eum cui suas litteras testimoniales assignarunt, nostro curaverunt Apostolice canonice provideri; cum omnes fere Canonici Morinenses, sicut asserunt, sint parati præfatis juramento firmare, quod præfatum Archidiaconum nunquam in Episcopum nominarunt, & legitime potest ostendi, quod juxta præmissam formam supradictis tribus collata fuerit auctoritas eligendi, ut videlicet de gremio Ecclesie illius elegerent eum, in quem omnes, vel major & saniori pars Capituli consentiret; asserens idem B. se nihilominus probaturum, quod supradictus electus pariter in ætate defectum. Nos vero his, & aliis, que fuerunt hinc inde proposita coram nobis, diligenter auditis, quod res perniciose esset exemplo, si per subreptionis altitium quis ascenderet ad apicem dignitatis, de consilio fratrum nostrorum ita duximus providendum, ut præfatis a contradicentibus juramento, quod ipsi contra præfatum electum & malitiose non moveant hujusmodi questionem, prædicti tres electores juramenti vinculo astringantur dicere veritatem, quot ex Canonicoꝝ examinationis tempore in præfatum Archidiaconum convenirent; & si tres simul, aut duo saltem ex ipsis jurati dixerint, majorem Canonicoꝝ partem in ipsum Archidiaconum convenisse, vos contradicentibus silentium imponitis, majorem Canonicoꝝ partem in ipsum Archidiaconum convenisse, eo quod singuli essent in suis testimoniis singulares. Si vero per eorum depositiones constiterit, supradictum Archidiaconum existisse a paucioribus nominatum, tunc demum sollicite auditis, que utraque pars profuerit ad probandam formam, secundum quam eligendi potestas præfatis tribus electoribus asseritur fuisse concessa, si fuerit sufficienter ostensum, quod illum de gremio Ecclesie secundum formam sibi datam debeat eligere, in quem omnes, vel major & saniori pars Capituli conveniret, vos electionem ipsius Archidiaconi omnino casset, & faciatis Ecclesia Morinensi per electionem canonicam de persona idonea in b Pontificem provideri: alioquin quod de ipsa factum est ratum habentes, contradicentes ab ejus impetitione per censuras ecclesiasticas appellatione remota compescatis, præsumve B. præbenda Morinensis Ecclesie spoliantes, qui se ad hæc penam, si forsitan in probatione defecerit, obligavit, non obstante quod super ætate defectu objectum est contra illum, cum idem Canonicoꝝ huic objectioni non multum insisterit, & super hoc a Metropolitanano fuerit judicatum; cujus sententia in rem transit judicatum, cum infra l. decendum non fuerit legitima provocazione suspensa.

NOTÆ.

1 Idem.) Ita retinenda est hæc inscriptio ex Ant. Aug. in tertia collectione, sub hoc tit. c. 27. De Abbate S. Victoris egi in c. ex infirmatione, de rescriptis: de Parisiensi Ecclesia in c. fin. eod. tit. De Noviomensi in c. Capitulum, hoc tit. ex quibus illustranda est hæc inscriptio.

2 b Morini.) Morinum, seu Morinensis civitas, est in Belgica Romana, Parva dicta, ut refert Bucherus in Belg. Rom. pag. 609. c. 1. Habet Ecclesiam Cathedralis cujus mentio fit in c. 2. de alienat. iudic. c. ex parte, de appellat. c. 1. de solut. Eius Præfatum catalogum refert Henricus Huntindanensis in annalibus Anglicis.

3 c Conventus.) In tres enim, aut quinque super electione compromitti valet, c. in causis, hoc tit. in unum tamen compromitti non potest, ex c. 4. hoc tit. in 5. collectione, probat Cironus ubi supra, licet aliud observari posse in electione Imperatoris defendat Vicinius de elect. Regis Rom. pag. d. Regalibus rescriptis.) Plerumque enim Reges Regalia Episcopi D. Gonzalez in Decretal. Tom. I. Pars I.

scopis concedunt, juramento fidelitatis ab eis recepto; unde cum Rex regalia obtineret in Ecclesia Morinensi, ut probat Chopinus l. 1. sacra polit. tit. 7. n. 1. ideo Rex potuit concedere Episcopo electo; ex hoc autem textu recte probat Chopinus ubi supra, n. 23. quod licet Rex in Ecclesia sua regalia habeat, non tamen ex eo electionem Prælati ad ipsam spectare.

e Consecrationis.) A prædicto Archiepiscopo, vel tribus Episcopis, juxta ea, que adducimus in c. si Archiepiscopus, de temp. ordin.

f Sigillo Capituli.) Quilibet enim Ecclesia habet suum sigillum, de quo nonnulla dabimus in c. dilectus, de excess. Prælati.

g Malitiose.) Quando in causis spiritualibus præfatur calumniam juramentum, dicimus in c. licet, de juramento calumnie.

h Pontificem.) Id est Episcopum; Episcopi enim plerumque in jure nostro appellantur Pontifices, ut etiam probavi in c. 1. de postulat. Prælati.